- 1 -

佛文广电〔2023〕27 号

佛山市文化广电旅游体育局 佛山市住房
和城乡建设局关于配合做好广播电视

网络光纤化改造、支持我市
应急广播建设的通知

各区文化广电旅游体育局、住房城乡建设和水利局，市房地产业

协会、各物业服务企业、省网佛山分公司:

为深入贯彻习近平总书记关于加强应急管理体系和能力建

设、做好防灾减灾救灾工作的重要指示批示精神，按照国家广播

电视总局应急管理部《关于进一步发挥应急广播在应急管理中作

用的意见》（广电发〔2020〕80 号）、广东省人民政府办公厅

《关于加快广东省应急广播系统建设的实施意见》（粤办函

主动公开

佛 山 市 文 化 广 电 旅 游 体 育 局
佛 山 市 住 房 和 城 乡 建 设 局文件

- 2 -

〔2021〕352 号）、以及省住房和城乡建设厅 省广播电视局联

合印发《关于规范做好有线电视网络工程配套建设及验收工作的

通知》和《佛山市住宅物业管理条例》的要求，请各有关单位要

积极配合做好广播电视网络光纤化改造，大力支持我市应急广播

建设工作。现将有关要求通知如下：

一、提高站位，统一认识。应急广播是国家政策宣传、应急

管理、社会治理和精神文明建设的重要基础设施，既是各级党委

政府的宣传主阵地，打通了信息发布“最后一公里”，确保党和

政府的声音正确传至千家万户；也是应急管理的重要组成部分，

在提高应急响应能力、防止和减轻灾害事故造成的损失，保障人

民群众的生命财产安全上发挥着重要作用。

二、加强统筹，全力配合。开发企业、物业服务企业应支持

配合广播电视单位在住宅小区开展广播电视网络光纤化改造及

应急广播建设，按照《佛山市住宅物业管理条例》第三十五条要

求，不得限制通讯、有线电视等单位实施网络接入或者改造，不

得违规收取任何费用。

三、文明施工，相互监督。为减少对小区住户的影响，维护

住户权益，省网佛山分公司应加强与住宅小区物业服务企业沟

通，签订相关管理服务协议，明确广播电视网络光纤化改造和应

急广播体系建设的实施时间、允许施工的时间、废弃物的清运与

处置、禁止行为和注意事项、违约责任等，施工过程应严格遵照

- 3 -

执行。

省网佛山分公司、各开发企业、物业服务企业应按上述要求

立即自查自纠，切实做好整改工作。各级文广旅体部门和住房城

乡建设部门要密切配合，加大广播电视网络光纤化改造和应急广

播体系建设的宣传和联合监督检查力度。省网佛山分公司违反管

理服务协议，侵害业主共同利益的，由文广旅体部门负责监督协

调；物业服务企业违反《佛山市住宅物业管理条例》第三十五条

相关规定的，由住房城乡建设部门负责监督执法。

佛山市文化广电旅游体育局 佛山市住房和城乡建设局

2023 年 7 月 31 日

（联系人及电话：市文广旅体局 陈伟标，28780604；市住

建局 杨志荣，82245801）

- 4 -

佛山市文化广电旅游体育局办公室 2023 年 7 月 31 日印发